鹿屋市告示第145号

　地方自治法第243条の３第１項及び鹿屋市財政状況の公表に関す

る条例に基づき、平成24年９月30日現在の鹿屋市財政状況を次の

とおり公表する。

平成24年12月１日

　 　鹿屋市長　 嶋田　芳博

1

3

5

6

6

３　市債の状況（平成24年度末における現在高見込み）

４　市有財産の状況

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

目　　　　　　　　次

１　平成23年度歳入歳出決算の状況

２　平成24年度歳入歳出予算の執行状況
　　　　　　　　　　（平成24年９月30日現在）

鹿屋市財政状況の公表

１　平成２３年度歳入歳出決算の状況

（１）一般会計

歳入 ４４２億４，８５７万４千円

歳出 ４２６億８，３５４万８千円

差引 １５億６，５０２万６千円

翌年度へ繰り越すべき財源 ２億５，６７３万７千円

実質収支額 １３億　　８２８万９千円

【その他】
273,851 (0.6%)

131,473 (0.3%)

65,337 (0.1%)

20,634 (0.1%)

24,609 (0.1%)

8,778 (0.0%)

13,151 (0.0%)

2,067 (0.0%)

利子割交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

株式等譲渡所得割交付金

配当割交付金

ゴルフ場利用税交付金

交通安全対策特別交付金

自主財源

15,433,960

（34.9%）

依存財源

28,814,614

(65.1%)

市税

9,892,096

(22.4%)

繰入金

864,522

(1.9%)
繰越金

2,261,956

(5.1%)

使用料及び手数料

754,749

(1.7%)

分担金及び負担金

606,604

(1.4%)

諸収入

693,469

(1.6%)
財産収入

112,910

(0.2%)
寄附金

247,654

(0.6%)

地方交付税

14,249,740

(32.2%)

国庫支出金

6,460,126

(14.6%)

市債

2,847,100

(6.4%)

県支出金

3,276,458

(7.4%)

地方消費税交付金

911,738

(2.1%)

地方譲与税

529,552

(1.2%) （単位 千円）
(   )書は、構成比

 歳 入

44,248,574

(100.0%)

その他
下記のとおり

1

（２）特別会計
(単位　千円)

会 計 名 歳  入（Ａ） 歳  出（Ｂ） 差引（Ａ－Ｂ）
翌年度へ繰り
越すべき財源

実質収 支額

国民健康保険事業 12,956,647 12,687,801 268,846 0 268,846

後 期 高 齢 者 医 療 955,167 948,445 6,722 0 6,722

介 護 保 険 事 業 9,067,318 9,034,233 33,085 0 33,085

公 共 下 水 道 事 業 1,099,958 1,069,617 30,341 4,260 26,081

下 水 道 41,061 40,451 610 0 610

輝北簡易水道事業 94,877 87,147 7,730 0 7,730

合 計 24,215,028 23,867,694 347,334 4,260 343,074

民生費

15,737,668

(36.9%)

総務費

4,099,532

(9.6%)

公債費

5,102,115

(11.9%)

教育費

4,832,489

(11.3%)

土木費

3,189,042

(7.5%)

農林水産業費

2,289,235

(5.4%)

衛生費

2,911,109

(6.8%)

諸支出金

1,998,244

(4.7%)

消防費

1,229,670

(2.9%)

商工費

790,981

(1.8%)

議会費

370,980

(0.9%)

災害復旧費

46,208

（0.1%)

労働費

86,275

(0.2%)

（単位 千円）

 歳 出
42,683,548
(100.0%)

(   )書は、構成比

2

２　平成２４年度歳入歳出予算の執行状況（平成２４年９月３０日現在）
（１） 一般会計
　① 歳　入

（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 収 入 済 額 執 行 率

市 税 9,320,316 5,878,523 63.1%

分 担 金 及 び 負 担 金 610,522 254,114 41.6%

使 用 料 及 び 手 数 料 781,019 378,253 48.4%

財 産 収 入 77,053 49,570 64.3%

寄 附 金 2 1,407 70350.0%

繰 入 金 1,200,540 0 0.0%

繰 越 金 1,514,548 1,565,026 103.3%

諸 収 入 256,578 109,833 42.8%

自 主 財 源 13,760,578 8,236,726 59.9%

地 方 譲 与 税 506,900 151,602 29.9%

利 子 割 交 付 金 15,000 7,135 47.6%

配 当 割 交 付 金 3,500 2,299 65.7%

株式等譲渡所得割交付金 3,500 0 0.0%

地 方 消 費 税 交 付 金 892,000 509,090 57.1%

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 6,000 3,407 56.8%

自 動 車 取 得 税 交 付 金 65,000 28,421 43.7%

国有提供施設等所在市町
村 助 成 交 付 金 275,000 0 0.0%

地 方 特 例 交 付 金 33,000 31,932 96.8%

地 方 交 付 税 13,750,000 9,673,440 70.4%

交通安全対策特別交付金 25,000 12,627 50.5%

国 庫 支 出 金 6,498,265 2,565,606 39.5%

県 支 出 金 3,480,928 416,267 12.0%

市 債 4,252,400 0 0.0%

依 存 財 源 29,806,493 13,401,826 45.0%

計 43,567,071 21,638,552 49.7%

3

　② 歳　出
（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 支 出 済 額 支 出 率

議 会 費 340,127 185,854 54.6%

総 務 費 4,303,041 1,935,837 45.0%

民 生 費 16,042,331 7,250,459 45.2%

衛 生 費 2,948,897 1,369,094 46.4%

労 働 費 70,017 34,489 49.3%

農 林 水 産 業 費 2,365,276 665,623 28.1%

商 工 費 815,327 381,167 46.8%

土 木 費 3,570,902 1,221,877 34.2%

消 防 費 1,326,959 703,802 53.0%

教 育 費 5,721,155 1,889,629 33.0%

災 害 復 旧 費 159,789 40,393 25.3%

公 債 費 5,131,907 2,092,294 40.8%

諸 支 出 金 738,194 0 0.0%

予 備 費 33,149 0 0.0%

計 43,567,071 17,770,518 40.8%

（２） 特別会計
（単位　千円）

収 入 済 額 執 行 率 支 出 済 額 支 出 率

国 民 健 康 保 険 事 業 13,391,423 5,088,319 38.0% 5,649,557 42.2%

介 護 保 険 事 業 9,762,815 4,343,750 44.5% 3,922,629 40.2%

公 共 下 水 道 事 業 1,250,233 516,588 41.3% 354,928 28.4%

下 水 道 40,937 21,920 53.5% 17,064 41.7%

輝 北 簡 易 水 道 事 業 327,121 30,737 9.4% 57,682 17.6%

後 期 高 齢 者 医 療 1,023,286 309,568 30.3% 266,768 26.1%

計 25,795,815 10,310,882 40.0% 10,268,628 39.8%

予 算 現 額
歳 入 歳 出　　　　　　　　区　分

 会 計 名

4

３　市債の状況（平成24年度末における現在高見込み）
（１） 一般会計

（２） 特別会計

注：市債の金額については、当該年度の借入及び償還見込額が加味してある。

6,967,319

328,725

269,134

328,725

788,897

793,952

5,580,563

0輝 北 簡 易 水 道

計 6,173,367

（単位　千円）

会 計 名 事 業 債 そ の 他 合 計

下 水 道

公 共 下 水 道 事 業

5,055

6,369,460

264,079

普通債

16,246,776

(40.4%)

災害復旧債

107,206

(0.3%)

その他

23,826,226

(59.3%)

総務債

196,932

(0.5%)

民生債

331,098

(0.8%)

衛生債

132,363

(0.3%)

農林水産債

2,129,919

(5.3%)

商工債

16,925

(0.0%)

土木債

6,351,485

(15.8%)

公営住宅債

3,136,354

(7.8%)

消防債

101,555

(0.3%) 教育債

3,850,145

(9.6%)

辺地対策事業債

134,859

(0.3%)

過疎対策事業債

1,891,043

(4.7%)

臨時財政特例債

5,518

(0.0%)

住民税等減税

補てん債

1,158,654

(2.9%)

臨時税収補てん債

44,495

(0.1%)

臨時財政対策債

15,170,969

(37.8%)

合併特例事業債

5,119,656

(12.7%)

借換債

301,032

(0.7%)

（単位 千円）

(    )書は、構成比

市債現在高見込
40,180,208
(100.0%)

5

４　市有財産の状況

区 分 一 般 会 計 特 別 会 計 合 計

土 地 （ ㎡） 17,664,794 52,508 17,717,302

建 物 （ ㎡） 520,537 3,999 524,536

有 価 証 券 （ 円 ） 29,675,750 0 29,675,750

出 資 に よ る 権 利 （ 円 ） 300,025,100 0 300,025,100

債 権 （ 円） 958,626,608 35,794,683 994,421,291

物 権 （ ㎡） 10,495 0 10,495

基 金 （ 円） 12,263,341,076 54,283,628 12,317,624,704

５　一時借入金及び繰替運用金の状況
（単位　千円）

一 時 借 入 金 繰 替 運 用 金

0 △ 987,500

0 987,500

0 850,000

0 100,000

0 0

0 0

0 37,500

0 0

0 0

輝 北 簡 易 水 道 事 業

後 期 高 齢 者 医 療

計

介 護 保 険 事 業

公 共 下 水 道 事 業

下 水 道

会 計 名

一 般 会 計

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

6